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Al contestar por favor cite:
Radicado No.: 20221182510401
Fecha: 18-10-2022

Sefores
JUZGADO CUARENTA Y NUEVE (49) ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE
BOGOTA
E. S. D.
PROCESO: NULIDAD Y RESTABLECIMIENTO DEL
DERECHO
DEMANDANTE: L.UZ ANDREA VELANDIA FORERO
DEMANDADO: NACION- MINISTERIO DE EDUCACION
NACIONAL- FONDO NACIONAL DE
PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO
RADICADO: 11001334204920220029700

ASUNTO: CONTESTACION DE DEMANDA.

KAREN ELIANA RUEDA AGREDO identificada con cédula de ciudadanfa numero
1.018.443.763 de Bogota y portadora de la Tarjeta Profesional 260125 del Consejo Superior de
la Judicatura, actuando en nombre y representacion de la NACION- MINISTERIO DE
EDUCACION, FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES SOCIALES DEL
MAGISTERIO-, conforme al poder de sustituciéon conferido por el Dr. LUIS ALFREDO
SANABRIA RIOS actuando en ejercicio de la delegacion efectuada por el Dr. GUSTAVO
FIERRO MAYA, jefe de la oficina asesora juridica y delegado por la Ministra de Educacion para

SUPERNTENDENCIA FINANCIERA
D COLONBA

VIGILADO

la funcién de otorgar poderes en representacion de la misma, a través de la escritura publica No.
522 del 28 de marzo de 2019, me permito dar contestacion a la demanda del presente asunto en
los siguientes términos:

A LOS HECHOS

A continuacion, se dara respuesta a cada uno de los hechos relatados por la parte actora dentro
de la demanda, en los términos siguientes:

PRIMERO: NO ES UN HECHUO. Es una apreciacion subjetiva del apoderado de la parte
actora, acerca de la interpretacion de una norma, lo cual no es objeto de pronunciamiento alguno.

SEGUNDO: NO ES UN HECHO. Es una apreciacién subjetiva del apoderado de la parte

actora, acerca de la interpretacion de una norma, lo cual no es objeto de pronunciamiento alguno.
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TERCERO: NO ES CIERTO. De acuerdo con los soportes documentales se evidencia la
sefiora LUZ ANDREA VELANDIA FORERO presento solicitud de reconocimiento y pago de
cesantfas definitiva, el dia 06 de julio de 2018.

CUARTO: ES CIERTO: Mediante resolucion 11615 del 19 de noviembre de 2018 se
reconocio y ordeno el pago de las cesantias definitivas; tal y como consta en la documentacion
adjunta con la demanda.

QUINTO: ES CIERTO. La cesantia fue pagada a la docente el dia 18 de febrero de 2019.

SEXTO: NO ES UN HECHO. Es una apreciacion subjetiva del apoderado de la parte actora,

acerca de la interpretaciéon de una norma, lo cual no es objeto de pronunciamiento alguno.

SEPTIMO: NO ES UN HECHO. Es una apreciacion subjetiva del apoderado de la parte

actora, acerca de la interpretaciéon de una norma, lo cual no es objeto de pronunciamiento alguno.

OCTAVO: NO ES UN HECHO. Es una apreciacioén subjetiva del apoderado de la parte

actora, acerca de la interpretaciéon de una norma, lo cual no es objeto de pronunciamiento alguno.

NOVENO: ES CIERTO. La docente solicito reconocimiento y pago de sancién moratoria el

dia 17 de febrero de 2022, tal y como consta en la documental allegada al expediente.

DECIMO: NO ME CONSTA: Me atengo a lo que se pruebe en el transcurso del proceso y a
las pruebas obrantes en el expediente.

SUPERNTENDENCIA FINANCIERA
D COLONBA

A LAS PRETENSIONES

VIGILADO

Me opongo a las pretensiones de la demanda frente a la condena por sancién moratoria, en los
fundamentos de la defensa y acorde con lo que resulte probado dentro del proceso. En términos
precisos la oposicién a las pretensiones se fundamenta en las siguientes razones:

DECLARATIVAS

PRIMERA: ME OPONGO, como quiera que no es cierto la configuraciéon del acto ficto
negativo o presunto frente a la solicitud de pago de la sancién por la no consignacién oportuna
de las cesantias radicada el dia 18 de mayo de 2022, toda vez que no existe prueba de la
configuracién del mismo.

CONDENATORIAS

PRIMERA: ME OPONGO A que a titulo de nulidad y restablecimiento de derecho se ordene
a NACION - MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL — FONDO NACIONAL DE
PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO- (FOMAG) a reconocer y pagar sancion
moratoria toda vez que la misma no es procedente.
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SEGUNDA: ME OPONGO pues la sentencia en si ya tiene un caracter vinculante y no se
requiere la solicitud de la misma.

TERCERO: ME OPONGO A que a titulo de nulidad y restablecimiento de derecho se ordene
a NACION - MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL — FONDO NACIONAL DE
PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO- (FOMAG) a reconocer de manera
adicional a una posible sancién moratoria el valor de reajuste el indice de variaciéon de precios
del consumidor, pues esta postura contraria la sentencia de unificacion 00580 del 2018 del

Consejo de Estado donde se sefiala que la sentencia que reconoce la sanciéon moratoria

Simplemente declara su ocurrencia y la cuantifica, sin_gue ello implique el incumplimiento de una obligacion
generada por ministerio de la ley, tratindose de emipleados priblicos, susceptible de ser ajustada con los indices de

precios al consumidor, cuyo propdsito es mantener la capacidad adquisitiva y la finalidad que la justifica en el

ordenamiento juridico” .

La sancién moratoria prevista por la Ley 244 de 1995 no es, en sentido estricto, un mecanismo
de indexacion que pretenda proteger el valor adquisitivo de la cesantia, sino que tiene un sentido
en parte diferente, por lo cual no estamos, en estricto sentido, frente a una proteccion del valor
adquisitivo de la cesantia sino a una sancién moratoria tarifada que se impone a las autoridades
pagadoras debido a su ineficiencia.

La naturaleza sancionadora, el cuantioso computo sistematico y prolongado en el tiempo sin que
implique periodicidad, y la prevision intrinseca del ajuste del salario base con el IPC, indican con
toda certeza que la sancién moratoria no puede indexarse a valor presente, razén por la cual, se

rechaza de forma categorica esta pretension.

SUPERNTENDENCIA FINANCIERA
D COLONBA

CUARTO: ME OPONGO A que a titulo de nulidad y restablecimiento de derecho se ordene

: a NACION - MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL — FONDO NACIONAL DE
. PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO- (FOMAG) a reconocer intereses de
mora, teniendo en cuenta que los mismos no son procedentes.
CUARTO: ME OPONGO, de modo que la legislacién es clara al afirmar que se tiene el
Derecho a la legitima defensa y por ende no se debe condenar en costa si no hay gastos en los
que hizo incurrir la parte vencida de conformidad con lo dispuesto por el articulo 365 Cédigo
General del Proceso.
EXCEPCION PREVIA
PRESCRIPCION EXTINTIVA
En este punto es imperativo proponer la presente excepcion teniendo en cuenta que se configura
desde antes que el accionante solicitara el reconocimiento de la sancién moratoria, esto se
encuentra fundamentado en los siguientes argumentos.
! Consejo de Estado. Seccién Segunda. Subseccién B. Sentencia de Unificacién del 18 de julio de 2018. C.P:
—____Sandra Lisset Ibarra Vélez. Radicacidn: 73001-23-33-000-2014-00580-01(4961-15) E——
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La prescripcion de derechos del régimen prestacional de los empleados publicos y trabajadores
oficiales se encuentra regulado en el articulo 41 del Decreto 3135 de 1968, el cual establece lo
siguiente:

“Las acciones que emanen de los derechos consagrados en este Decreto prescribirin en tres aios, contados
desde que la respectiva obligacion se haya hecho exigible. El simple reclamo escrito del empleado o
trabajador ante la autoridad competente, sobre un derecho o prestacion debidamente determinado,
interrumpe la prescripcion, pero solo por un lapso igual.”.

El Decreto 1848 de 4 de noviembre de 1969, reglamentario del Decreto 3135 de 1968, por medio
del cual se dispuso la integracion de la Seguridad Social entre el sector privado y publico, en el
articulo 102, dispuso:

“PRESCRIPCION DE _ACCIONES. 1. Las acciones que emanan de los derechos consagrados en
el Decreto 3135 de 1968 y en este Decreto, prescriben en tres (3) asios, contados a partir de la fecha en
que la respectiva obligacion se haya hecho exigible.

2. El simple reclamo escrito del empleado oficial formulado ante la entidad o empresa obligada, sobre un
derecho o prestacion debidamente determinado, interrumpe la prescripeion, pero solo por un lapso ignal.”

Es decir, una vez causado un derecho al reconocimiento de la sancién moratoria, se cuenta con
un lapso de tres afios para reclamarlo inicialmente ante la Administracion y posteriormente en
sede judicial; el solo hecho de reclamar ante la Administracion, interrumpe el lapso de tiempo
port otro periodo igual, lo que significa que inicia nuevamente a contarse los tres afios.

BUPERNTENDENCIA FINANCIERA
DF COLOMINA

En el caso objeto de estudio, vemos que la sefiora LUZ ANDREA VELANDIA FORERO,
radico solicitud de reconocimiento de cesantias el dfa 06 de julio del afio 2018, que transcurridos
setenta (70) dias de haberse radicado la solicitud sin que se hubiesen pagado se configuré el
derecho al reconocimiento de la sancién moratoria es decir desde el 17 de octubre de 2018, la
docente contaba con tres afios para solicitar el reconocimiento sancién moratoria peticion que
radico el dfa 17 de febrero de 2022, es decir mas de tres anos después de haberse configurado el
derecho a reconocimiento de la sancidon moratoria.

VIGILADO

Es por esta razén que solicito de manera respetuosa se nieguen las pretensiones de la demanda
EXCEPCIONES DE FONDO

IMPROCEDENCIA DE LA INDEXACION DE LA SANCION MORATORIA

La indemnizacién moratoria de que trata la Ley 244 de 1995, es una multa a cargo del empleador
y a favor del empleado, establecida con el fin de resarcir los dafios que se causan a este ultimo
con el incumplimiento en el pago de la liquidaciéon definitiva del auxilio de cesantia en los
términos de la citada Ley.
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En ese orden de ideas, esta sancién moratoria por pago extemporaneo de las cesantias, es una
penalidad cuyo propdsito es procurar que el empleador reconozca y pague de manera oportuna
la mencionada prestacion, mas no mantener el poder adquisitivo de la suma de dinero que la
representa y con ella, la capacidad para adquirir bienes y servicios o lo que la ley disponga como
su proposito. Desde la 6ptica del empleado, si bien la sancién moratoria representa una suma de
dinero considerable, sucesiva mientras no se produzca el pago de las cesantias; ella ni lo
compensa ni lo indemniza por la ocurrencia de la mora del empleador en cumplir con su
obligacion de dar, puesto que su propodsito es procurar el pago oportuno de la prestacion social,
razo6n por la cual, no es posible hablar que estamos ante un derecho o una acreencia derivada de
la relacién de trabajo o de las eventualidades que el empleador ampare en virtud de lo que ordena
la ley.

La indexacién es una simple actualizacién de una obligacion dineraria con el fin de proteger el
poder adquisitivo de los trabajadores debido a los fenémenos inflacionarios, mientras que la
sancién moratoria impuesta por la ley 244 de 1995 busca penalizar econémicamente a las
entidades que incurran en mora.

En tal sentido, al no tratarse de un derecho laboral, sino de una penalidad de caracter econémica
que sanciona la negligencia del empleador en la gestion administrativa y presupuestal para
reconocer y pagar en tiempo la cesantia, no es procedente ordenar su ajuste a valor presente,
pues, se trata de valores monetarios que no tienen intencién de compensar ninguna contingencia

relacionada con el trabajo ni menos remuneratrlo.

SUPERNTENDENCIA FINANCIERA
D COLONBA

Segun el Consejo de Estado ‘“para justificar la indexacion de la sancion por mora en el pago de las cesantias,
10 es viable acudir al contenido del diltino inciso del articulo 187 del CPACA, segiin el cual, «Las condenas al
Dpago o devolucion de una cantidad liguida de dinero se ajustardn tomando como base el indice de precios al

VIGILADO

consumidor, pues en estricto sentido, la sentencia no rewvindica ningin derecho ni obligacion insatisfecha,
erigiéndose como generadora de un beneficio econdmico para el demandante cuya sinica cansa fue la demora en el

pago de una prestacion™.

Igualmente la Corte Constitucional ha sefialado que “/a sancidn moratoria impuesta por la ley busca
penalizar economicamente a las entidades que incurran en mora, y por ello su monto es en general superior a la
indexcacion. En ese orden de ideas, no resulta razonable que un trabajador que tenga derecho a la sancion
moratoria impuesta reclame también la indexacion, por cuanto se entiende que esa sancion moratoria no solo cubre

la actnalizacion monetaria sino que incluso es superior a ella’.

IMPOSIBILIDAD DE INDEMNIZAR CONJUNTAMENTE INTERESES
MORATORIOS Y SANCION MORATORIA

2 Consejo de Estado. Seccién Segunda. Subseccién B. Sentencia de Unificacién del 18 de julio de 2018. C.P:
Sandra Lisset Ibarra Vélez. Radicacidn: 73001-23-33-000-2014-00580-01(4961-15)

____ 3 Corte Constitucional. Sentencia C-448 de 199 ; j inez Caballero. T
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La Corte Constitucional ha sefialado que la sancién moratoria y los intereses moratorios cumplen
una doble funcién: servir de apremio al empleador moroso y salvaguardar el ingreso del
trabajador de los efectos adversos de la disminucién del poder adquisitivo, y en tal sentido son
mecanismos dirigidos a proteger la retribucion por el servicio personal del empleado®. El Alto
Tribunal ha indicado que se trata de institutos que responden a las siguientes caracteristicas
definitorias: 1) Son mecanismos que buscan desincentivar el incumplimiento del empleador en el
pago de salarios y prestaciones, insolutas al momento de terminar la relaciéon laboral; ii)
Encuentran sustento constitucional en la necesidad de proteger la remuneracion del trabajador
que, al finalizar su vinculo laboral queda desprotegido econémicamente, lo que obliga al pago
oportuno de las acreencias debidas.

Ello implica que no es posible hacer confluir los intereses moratorios con la sancién moratoria
porque ambos buscan preservar el poder adquisitivo y pretenden proteger al empleado del
retardo de la obligacion o prestacion principal, y en ese sentido no es légico ni razonable pedir
que se indemnicen simultaneamente estos valores, ya que ello supondria que la Administraciéon
tenga que realizar dos pagos diferentes que provienen de una misma fuente juridica.

PETICIONES

Al tenor de las excepciones anteriormente planteadas, comedidamente solicito a Ud., que previo

DF COLOMINA

el tramite correspondiente, se efectien las siguientes declaraciones y condenas.

BUPERNTENDENCIA FINANCIERA

PRIMERO. Declarar probadas las excepciones propuestas.
SEGUNDO. En consecuencia, ordenar el Archivo del Expediente.

VIGILADO

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Invoco como normas aplicables a la presente contestacion, la Ley 91 de 1989, Por la cual se crea
el Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio; la Ley 244 de 1995; La Ley 1071 de
2000; articulo 151 del Cédigo Procesal del Trabajo y de la Seguridad Social, Decreto-Ley 2158
de 1948.

ANEXOS

e Poder para actuar
e Copia de Escritura publica No. 522 de fecha 28 de marzo de 2019

_____“*Corte Constitucional. Sentencia C-892 de 200 L rgas Silva. —
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NOTIFICACIONES

Mi representada recibe notificaciones en la calle 72 No. 10-03, correo electrénico:

t_krueda@fiduprevisora.com.co

Cordialmente,

¥

[/
—aver 1 Koeeh
KAREN ELIANA RUEDA AGREDO

CC. No. 1.018.443.763 de Bogota
T.P No. 260125 del C.S. de la ]

DF COLOMIA

VIGILADO

“Defensoria del Consumidor Financiero: Dr. JOSE FEDERICO USTARIZ GONZALEZ. Carrera 11 A No 96-51 - Oficina 203, Edificio Oficity en la ciudad de Bogota D.C. PBX 6108161
/ 6108164, Fax: Ext. 500. E-mail: defensoriafiduprevisora@ustarizabogados.com de 8:00 am - 6:00 pm, lunes a viernes en jornada continua”.

Las funciones del Defensor del Consumidor son: Dar tramite a las quejas contra las entidades vigiladas en forma objetiva y gratuita. Ser vocero de los consumidores financieros
ante la institucion. Usted puede formular sus quejas contra la entidad con destino al Defensor del Consumidor en cualquiera agencia, sucursal, oficina de corresponsalia u
oficina de atencidn al publico de la entidad, asimismo tiene la posibilidad de dirigirse al Defensor con el dnimo de que éste formule recomendaciones y propuestas en aquellos
aspectos que puedan favorecer las buenas relaciones entre la Fiduciaria y sus Consumidores. Para la presentacion de quejas ante el Defensor del Consumidor no se exige
ninguna formalidad, se sugiere que la misma contenga como minimo los siguientes datos del reclamante: 1. Nombres y apellidos completos 2. Identificacion 3. Domicilio
(direccion y ciudad) 4. Descripcién de los hechos y/o derechos que considere que le han sido vulnerados. De igual forma puede hacer uso del App “Defensoria del Consumidor
Financiero" disponible para su descarga desde cualquier smartphone, por Play Store o por App Store.
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Jurldzca del MINISTERIO DE EDUCACION NACIOMAL Nit. 899.999.001 -7,

’actuando en su calidad de delegado de la MINISTRA DE EDUCACION NACIONAL

. /segln resolucién 002029 del 04 de marzo de 2019, para la defensa }udlc:!al de la 5 Bt
~ INACION-MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL - FONDO NACIONAL DE =~
PRESTACIONES SOCIALES DEL MAGISTERIO Y maniesto:

PRIMERO: Que en la calidad antes indicada otorga poder general a: LUIS ALFREDO
A SANABRIA RIOS, identificado con cédula de ciudadania namero” 80.211.391,
abogado designado por Fiduprevasora S.A. para gjercer la representacmn judicial'de
{la Nacidn-Ministerio de Educacion i}{acxonal -Fondo Nacional de Prestaciones Sociales
del Magisterio, segun consta en la certificacion firmada por la representante legal de |
“|Fiduprevisora S.A. de fecha 21 de febrero de 2019, pr’éﬂﬂ'as. las siguientes. e

CONSIDERACIONES

§PR1MERA Que en consideracion al alto indice de demandas presentadas en contra |

del Fondo Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio - FOMAG, en las que

= - |demandan o vinculan al Ministerio de Educacién Nacional por obligaciones a cargo

i

' del Fondo, esta cartera Ministerial debe cons’utuzr apoderado para que e;erza la

'representacmn judicial.

SEGUNDA: Que mediante Escritura Puablica No. 7.867 del 27 de junio de 20083, el |

y i

Mm:sterzo de Educacién Nacional y Fiduprevisora S.A. ‘modificaron el Conirato de

£Frducia Mercantil constituido mediante Escritura Plblica No. 083 de fecha 21 de junio

= ide 1990 otorgada en la Notaria 44 del Circulo Notarial de Bogota.-
i 'TERCERA: Que' en la Clausula Quinta del Otrosi No. 7.867 del 27 de jtﬁhio de 2003 al

confrato de fiducia mercantil contenido en la escritura publica No. 083 de 1990,

: 'Fiduprevisora S.A. asumié la contratacion de abogados para la defensa judicial del

§FOMAG, adquiriendo la obligaciéon de informar al Ministerio el nombre g-é"'1<:ada

. profesional, sus calidades, las gestiones realizadas por los servicios contratados y la
forma én que cada uno de ellos fue contratado, lo anterior, de conformidad con el
esquema y valoracion que a peticion del Ministerio se hayan establecido estandares

‘minimos para asegurar la calidad de los servicios. -
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Zona 3: Norte de Santander, Boyaca, Santander, Casanare, Arauca, Vichada v e
| Guainfa. e - —— 13
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'E-"Zona 4: Tolima, Huila, Meta, Caqueta, Guaviare y Vaupés -
i. .
E'-Zc:ma 8: Quindio, Caldas y Risaralda.

__"-Zona 6: Valle del Cauca, Narifio, Cauca y Putumayo

: Zona? Bogota Cundinamarca yAmazonas

CLAUSULA SEGUNDA: Que &l Poder General que se confiere al doctor LUIS
: ALFREDO SENABRIA RIOS, 1dentmcado con la cedula de ciudadania numero ;
~180.211.391 expedida en Bogota D.C., y T.P. 250.292 del C, S, de la J. comprende B

-"'_-'.:.__-EJecuc:on de los siguientes actos: SER : B i

- @) Para representar y defender los intereses del MINISTERIO DE EDUCACION B
| NACIONAL, en los departamentos expresamente saftalados en este instrumento,
respecto de todos y cada uno de los procesos judiciales NOTIFICADOS al |
_--M'ih.isterio ¥ que le sean asignados en d*es"arr_ol'ic del presenie mandado.

~+b) Para _'__que se hbt'rﬁq_ue de toda clase n:_ié ‘providencias judiciales. De las

notificaciones efectuadas, se deberan interponer los recursos e incidentes de ley a
q_ue haya lugar en cualquiera de las instancias del proceso, asi mismo, solicitar
pruebas, intervenir en su préactica y en generai para todos los demés trémites

s _"'_adm[mstratwos y judiciales necesarios para !a defensa judicial.

¢) En procura de garantizar la debida ejecucién del presente mandato, ante todos ::
“los estrados Judlmales en que tengan ocurrencias controversias con este :
: '.Mmlsteno el apoderado general podra a través de poderes especiales sustituir fa : :
_-facultad de representar y defender los intereses del MINISTERIO DE
'"EDUCACION NACIONAL en todos y cada uno de Ios procesos que le sean

o - asignados en el presente mandato. |
. d) Se le confiere poder para asistir a las audiencias en representaciéon del
% MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL y en especial, a la audiencia inicial, de

. ;  Pruebas, de alegatos y fallo que establecen los articulos 180, 181, 182 y 192 del
: Codigo de Procedimiento Administrativo y De lo Contencioso Administrativo, y las
demas que sean programadas y necesarias para la defensa del MINISTERIO DE

EDUCACION NACIONAL, en las que podré exhibir documentos, en todos los
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reserva alguna, en la forma como quedo redactado. -—— =i P

2.- Las declaraciones consignadas en este instrumento corresponden a la verdad y el

otorgante las aprueba totalmenie, sin reserva alguna, en consecuencia, asume lai

Ecadenasa. Nitsoanse
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$ autonza y da fe de ello.

Irsnumemo elaborado /impreso/ papel notarial de seguridad nGmeros: A205742471

o

Aa057424716, Aa057424717, A2057424718. -
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_..;M;msmmo DE EDUCACION NACIONAL:---’* STy

RESOLUCION No.

002029 04 MAR 2018 ]."_f.;'-’p

Por Ia cual se de[ega una func]cn =
LA MiNISTRA DE EDUCAC]ON NACIONAL =
> En ejercicio de !as facultades legales y en especial las confendas por el artzcu!o 9 de Ia Iey :
- =it 489de 1098y - ;
CONS{DERANDO
- Que de cenformidad con lo dzspuesto en el arficulo 30 de EE Ley g1 de 1989 el Fondo
- Nacional de Prestaciones Sociales del Magisterio se cred como una cuenta especial de la

Nacién, con independencia patnmomal contable y estadistica, sin personeria juridica cuyos
recursos deben ser manejados por una entidad fiduciaria estatal o de economia mixta, en

- la cual el Estado tenga mas del 90% del capital, dispomendose que para tal efecto, el =

~ Gaobierno Nacional suscribiria el correspondiente conirato de fiducia mercantil, cori las
estipulaciones necesarias para el debido cumplimiento de esta Ley, y que ia celebracron
del mismo podria ser delegada enet Mmlstfo de Educac:on Nac:iona!

Que con fundamento en 1a delegac:on hecha por e! Decreto 632 de 1999 el Ml lsteno de
Educacion Nacional en cumplimiento de *tal mandato celebrd el contrato¥de Fiducia
Mercantil con la Fiduciaria La Previscra S A. mediante ia ‘Escritura Pub!‘ca No 0083 del 21
dej ;umo de 1890, actualmente \ngente en razén de Ias adsc:ones at mlsmo

~ Que de conformidad con Za clausula qumta dni 0trosn de fecha 27 de ]umo de 2003 reallzado
al contrato de fiducia mercantil, pactado entre el Ministerfio de Educacién Nacional y
Fiduprevisora S.A., en los t&rminos de la escritura publica No. 083 de 19890, la fiduciaria La

Previsora S.A. asumio la contratacién de abogados para la defensa del Fondo Nacional de
Presiaciones Sociales del Magisterio. .

. Que para la defensa enlas deman_clas, gue se promueven a nivel nacion_al'en contra de |2
Nacian-Ministerio de: Educacién Nacional - Fondo Nacional de Prestacionss Sociales del
Magisterio, la Fiduciaria La Previsora S.A. como ‘vocera del patrimonio auténomo y
administradora de los recursos del FOMAG, y en ejercicio de las obligaciones de defensa
- judicial del mismo, contrata los abogados para tal fin, quienes para actuar reqmeren un
mandato expreso otorgada a través de poder especial.

Que de conformidad ¢on lo dispuesto en el articulo 7o def Decreto 5012 de 2008,
corresponde a 1a Oficina Asesora Juridica del Ministerio de Educacion Nacional, efectuar
control y seguimiento de los procesos y congiliaciones en los que este ses parte y cuya

defensa no dependa directamente de tal dependencia. e S

ain,
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MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

- ACTA DE POSESION -

_EnBogota, D. C., a'los veintidcs (22) dias del mes de ago;
~ Despacho de la Ministra de Educgcién, el sefior LU
“identificado con cédula de ciudadghia No. 79.953.861 co
del cargo de JEFE DE OFICINA ASESORA, CODIGO 1

- de personal del Ministerio de Educacion Nacional, nombrad
- 014710 del 21 'de_ agosto ds 2018.

- mediante Resolucién N°

- [MINSTERO BE EDUCACICY]
o f oo NAGOWAE £
{Unidad da Arsncidn 2t Cicdzgang: -

ot L eERmee s T
Que la presente fotecasio |
fue compcrada cor

Frma:

i

F]

310 de 2018, se presentd engl
GUSTAVO FIERRO MAYA,
n el objeto de tornar posesién ke
045, GRADO 15, de Ia planta

0 con cardcter ordinario

PRESENTG LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS

L-_ééd’u’lai de Ciudadania No.

79.953861

- Libreta Militar No. 79953861 -
Certificade Contraloria General de |2 Reptblica 799563861180731103059 -
- Certificado de Procuraduria General de Nacion 113089797
 Certificado de Policia ; X impiuzid
- Ceériificado de Aptitud expedido por COMPENSAR
Tarjeta Profesional 145177 ;
- Formato Unico de Hoja de Vida SIGEP LR aai :
- Declaracidn de Bienes y Rentas SIGEP ) e,
. Formulario de vinculacién: Régimen de Salud COOMEVA
Formulario de Vinculacién: Administradora de Pensiones ~PORVENIR
- Formulario de Vinculacion: AR : . POSITIVA
- Formulario de vinculacién: Caja de Compensacion

- En tal virtud presi6 el juramento que o

_ previo cumplimiento de los requisitos exigidos porla Ley.

* Para constancia se firma la presente Actz por guienas en eliai

LZ%:{G/LI GONZALEZ
ON NACIONAL -

A . :
L GUSTAi O FIERRO MAYA

POSESIONADC

ISTRA DE EDUCAQ]

FROYECTOr ANDREA M. CASTILLO M. — CODRO. GRURS VINS.
BEVISD:  EDGAH SAUL VAREAS SOTC-SUSTIRES

FOS a0

COMPENSAR

rdena la Constitucién Nacional en el Arifculo 122

ntsrvinieron: .

IJ-__._ g
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= sfdcios ﬁscaies & part!r de la'posesion. _ < | LS

4 COMUNIQUESE Y CUMPLASE

X

: V!I»“S“E?ao—~auu1:-f;:\ =
- [Unicad g o

& | Dadaeén Bogota D.C., 2 los ' : ckR
A ; gt i Qwe a e

fue comperadn -
1origing]l ¥y es autéaiica.

23 LA MINSTRA DE EDUCACION NACIONAL, a0 6 FEB 201

.‘,‘

nm:w umca mliu\felaum -meesnnar Contrallsta .

E Reuisde - Shifay I Johgna ) ~'Abog: Fe 5 : F

3 A - Vs::_:as Sato -5t :De‘l‘alu'nu : . St . = e B
-5 i Andr&cw-a’ua!&& lrectorde Gesin Finah Daco de las fenciones dn Sesratirlz General i
. <| - _; : - Sk 2 3

£ Pos: 407

o
&Y
; 5
- e ] z
! ,




: Barranquilla (57 5) 2 ramarn Tk o : I ] = 2 :
Cali {+57°2) 242 2438 | Carragena 012960 5353 | Quejss Feclomosy Sugerencas: 01B0I0BI001S. = —
Manizales (57 51 835 5015 | Medellin{ 43 : e = = \9) MINRATIENDS

10781 TaCuUKL




® coeieano pe coLomBiA

)
i
&
- g
o

o
R
@
W
e

73N,
2733 |

74)

5 D.C Calle
5

itz (+57 51 35

rangu

Manizales (+578) €35 8015 | Medellin (+5




|

it

) deEegado de ia MINISTRA DE EDUCACION NACiONAL Fo b
Firma tomada fuera del despacno chun Decre;o 21_48;'83 Ar_“lcufo 12 : é _ g
== - ¥ lé o
Lo at AL B exclnsivn en g 25.1:1-%}3.11-—;% piklica - N fiene sosio para el '“"‘m‘ﬂ.,mmm;mfac




JTAR INTA'Y CUATRO (34) DEL CIRCULO DE BOGOTA D. C.
AT EN PR{}PiEDAD POR CONCURSO DE MERITOS

. Notaria 34 - Boguia
Calle 108 No.15-55-P) '31‘3"".’?441_112!?455136 :
CEL 2% 2-550990?—31;1 ; 5 :
E-mail privado Netara: NﬁTAﬁIAaAE%NA@gr_@ﬁ com
Preparé Esperanza Moreno’- 201900577
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i La educacién ‘Mineducacién
es de todOS AU AGL AR et

{fiduprevisora)

Sefiores

JUZGADO 049 ADMINISTRATIVO DEL CIRCUITO DE BOGOTA
E. S. D.

RADICADO: 110013342049202200297

DEMANDANTE: LUZ ANDREA VELANDIA FORERO
DEMANDADO: NACION — MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL — FONDO NACIONAL DE PRESTACIONES
SOCIALES DEL MAGISTERIO

LUIS ALFREDO SANABRIA RIOS, identificado civil y profesionalmente como aparece junto a mi firma,
actuando en calidad de apoderado de LA NACION - MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL N.L.T.
899.999.001-7, conforme al Poder General otorgado por el Doctor LUIS GUSTAVO FIERRO MAYA,
mediante Escritura Publica No. 522 de 28 de marzo de 2019, protocolizada en la notaria 34 del
circulo de Bogotd, modificada por la escritura publica No. 0480 de 03 de mayo de 2019 y la escritura
publica No. 1230 de 11 de septiembre de 2019, protocolizadas en la notaria 28 del circulo de Bogot3,
en calidad de Jefe de la Oficina Asesora Juridica, en ejercicio de las facultades a él conferidas a través
de la Resoluciéon No. 015068 del 28 de agosto de 2018 y 02029 del 04 de marzo de 2019, expedida
por la MINISTRA DE EDUCACION NACIONAL, segtn lo dispuesto en el Articulo 9 de la Ley 489 de
1998 y demas normas concordantes. Manifiesto a su despacho que sustituyo poder a los(las)
abogados(as):

Nombre del Abogado

Identificacidn

Tarjeta Profesional

ARGELS WIWILARNA RAC U M RALIRILLO

1019103946 BOGOTA

25622 dal C.5. dala d.

O ARMA RMARLA HERMAMDEZ BARRETO

1022IBI2EH BOGOITA

290488 dal C.5 dala ).

Gl A PaDLs GAaRCLA FLOREZ

1018496314 BOGOTA

FIG659253 del C.5. de la J.

JEMMY KATHERINE RAMIREZ RUBICY

1030570557 BOGOTA

310244 del C.5. de la J.

JHO M FREDY OCARA PO WiLLA

1010206329 BOGOTA

222164 dal C.5 dala i

KAREM ELLAMA RUEDA AGREDC

1018443763 BOGOTA

ZE0125 del C.5 dala i,

Li b PaD LA REYES HERMARNDEZ

1118528863 YOPAL

278713 dal C.5 dala i.

RAARLA PAZ BASTOS PICO 10DEZITI01L BARARAMNCABERRMMELS 294 959 dal C.5. dala I

SARMIUEL DAVID GUERRERD AGUILERA 103242057 BOGOTA F54085 del C.5 dala i

Con las mismas facultades a mi conferidas, incluida la de sustituir y conciliar, no obstante, lo
anterior, se ceiiira a las disposiciones de la entidad plasmadas en el Acta del Comité de Conciliacién.
Me permito informar a su despacho que el presente apoderamiento no genera costo alguno por
concepto de honorarios a favor del apoderado, toda vez que se encuentra dentro del ejercicio de
sus funciones.

Sirvase remitir las notificaciones a los correos electrénicos: procesosjudicialesfomag@fiduprevisora.com.co
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La educacion
es de todos

‘Mineducacién {fiduprevisora)

La presente sustitucidon se presume autentica de conformidad con el Inciso Segundo del Articulo 74
del Cédigo General del Proceso Por lo anterior, le solicito se sirva aceptar esta peticiéon en los
términos y para los fines descritos. Cordialmente,

Del sefior (a)jJuez,

LUIS ALFREDO SANABRIA RIOS
C.C. No. 804211.391 de Bogotd D.C.
T.P. No. 250.292 del C.S. de la J.

Acepto:

Nombre del Abogade

Identificacion

Tarjeta Profesional

AMGELS WT'LARNA MOLINA MURILLD

1015103546 BOGOTA

2956XT del C5.dela L

DHANS MAR]A HERNANDEZ BARRETD

10222B3ZER BOGOTA

90488 del CS5dela b

GINA PADLA GARCIA FLORED

1018496314 BOGOTA

356593 del C5.dela L

JENNY EATHERIME RAMIREZ RUBID

1030570557 BOGOTA

310344 del C.5. de la ).

JHOMN FREDY OCAMPO VILLA

1010306329 BOGOTA

322154 del CS. dela L

EAREN ELIANA RUEDA AGREDND

1018443753 BOGOTA

260025 ded C5. dela L

LINA PAOLA REYES HERNANDET

111B53B3E3 YOPAL

78713 del C5.dela L

MARIA PAT BAETOS FICD

1055227201 BARRANCAEERMELM.

945959 del C5. dela L

SAMUEL DA D GUERRERD AGLNLERA

1032420579 BOGOTA

354085 del C5.dela L

Sirvase remitir las notificaciones a los correos electrénicos: procesosjudicialesfomag@fiduprevisora.com.co
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25/10/22, 12:33 Correo: Juzgado 49 Administrativo - Bogotéa - Bogota D.C. - Outlook

RV: CONTESTACION DEMANDA 110013342049202200297 - LUZ ANDREA VELANDIA FORERO

Correspondencia Sede Judicial CAN - Bogota - Bogota D.C. <correscanbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Mar 25/10/2022 10:31 AM

Para: Juzgado 49 Administrativo - Bogota - Bogota D.C. <jadmin49bta@notificacionesrj.gov.co>

CC: Rueda Agredo Karen Eliana <t_krueda@fiduprevisora.com.co>

Cordial saludo,

De manera atenta informamos que ha sido radicado el presente correo como memorial para el proceso relacionado en el
mismo, dentro del registro en el aplicativo justicia XX| podra confirmar los datos del mensaje como Asunto, fecha y hora
de recibo.

Atentamente,
...SPCZ...
Grupo de Correspondencia
Oficina de Apoyo de los Juzgados Administrativos
Sede Judicial CAN

De: Rueda Agredo Karen Eliana <t_krueda@fiduprevisora.com.co>

Enviado: martes, 25 de octubre de 2022 10:14 a. m.

Para: Correspondencia Sede Judicial CAN - Bogota - Bogota D.C. <correscanbta@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Asunto: CONTESTACION DEMANDA 110013342049202200297 - LUZ ANDREA VELANDIA FORERO

La informacién contenida en este correo y sus anexos es confidencial y/o privada. Solo puede ser utilizada por la persona o empresa a la
cual esta dirigida. Si Usted no es el receptor autorizado, cualquier retencion, difusion, distribucion o copia de este correo es prohibida y
sancionada por la ley. Si por error recibe este correo, por favor reenviarlo al remitente de Fiduprevisora S.A. y/o elimine el mensaje original
incluyendo sus archivos anexos. La respuesta a este correo con el envio de informacion personal, propia o de terceros, implica su
aceptacion inequivoca al eventual uso o tratamiento de datos personales que realice Fiduprevisora S.A conforme a las finalidades
contenidas en la politica de proteccion de datos personales publicada en www.fiduprevisora.com.co, en la cual se detallan entre otros
aspectos, los derechos que le asisten como titular de informacién para realizar consultas, peticiones o reclamos relacionados con el

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGJhNThkYWISLWIOMTAINGZhOS1iMDQzLWUxMTk40OTJhZTJmMNAAQACcxHolrOktluslaTnDvyE0%3D 12



25/10/22, 12:33 Correo: Juzgado 49 Administrativo - Bogotéa - Bogota D.C. - Outlook

tratamiento de informacion por parte de Fiduprevisora S.A. Asi mismo, podra solicitar informacién relativa a proteccion de datos
personales en los siguientes canales de atencién: Direccion Calle 72 No. 10-03, Bogota, Teléfono (1) 5945111 o al correo electronico:
protecciondedatos@fiduprevisora.com.co. “"Defensoria del Consumidor Financiero — Dr. JOSE FEDERICO USTARIZ GONZALEZ. Carrera 11 A
No 96-51 - Oficina 203, Edificio Oficity de la ciudad de Bogota D.C. PBX 6108161 / 6108164, Fax: Ext. 500. Correo electronico:
defensoriafiduprevisora@ustarizabogados.com, de 8:00 am - 6:00 pm, lunes a viernes en jornada continua”. Las funciones del Defensor del
Consumidor son: dar tramite a las quejas contra las entidades vigiladas en forma objetiva y gratuita. Ser vocero de los consumidores
financieros ante la institucion. Usted puede formular sus quejas contra la entidad con destino al Defensor del Consumidor en cualquiera
agencia, sucursal, oficina de corresponsalia u oficina de atencidn al publico de la entidad. Asimismo, tiene la posibilidad de dirigirse al
Defensor con el animo de que éste formule recomendaciones y propuestas en aquellos aspectos que puedan favorecer las buenas
relaciones entre la Fiduciaria y sus Consumidores. Para la presentacién de quejas ante el Defensor del Consumidor no se exige ninguna
formalidad, se sugiere que la misma contenga como minimo los siguientes datos del reclamante: 1. Nombres y apellidos completos 2.
Identificacion 3. Domicilio (direccion y ciudad) 4. Descripcion de los hechos y/o derechos que considere que le han sido vulnerados. De
igual forma puede hacer uso del App "Defensoria del Consumidor Financiero" disponible para su descarga desde cualquier smartphone,

por Play Store o por App Store. Fiduprevisora S.A. remite la informacién contenida en este mensaje de datos por considerar que es de su
interés.
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